
Y& O'? 'U2 VL

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE 
referitor la : încetarea ajutorului social

Având în vedere:
-referatul nr.5259 /18.08.2022 al compartimentului de asistentă socială din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită încetarea 
ajutorului social numitei Oanta Floarea cu CNP

■ ancheta sociala efectuata in data de 09.08.2022;
-prevederile art.14 alin.(1) si alin. (3), art. 141 alin.(6), art. 20 alin.(2), și art.30 alin.(1) 

din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.35 alin.(2) și art.52 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 
alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu 
modificările si completările ulterioare.

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art. 1. începând cu data de 1.08.2022 încetează ajutorul social pentru numita

Oanta Floarea cu CNP 
Art. 2. Motivul încetării ajutorului social:

Titulara ajutorului social a decedat.
Art.3.Dispoziția se poate ataca în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr.416/2001 

și în condițiile Legii nr.554/2004, Legea contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data emiterii.

Art.4.Prevederile prezentei dispoziții, vor fi aduse la îndeplinire de către doamna 
Popescu Virginia, consilier cu probleme de asistență socială în cadrul aparatului propriu al 
administrației publice locale și se comunică titularului/familie titularului de dosar, A.J.P.I.S..-OLT 
și Instituției Prefectului-Județului Olt.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,
Torcea Daniela


